
 

 

 

 

 

 

 

立春を迎え、日差しの中に少しずつ春の気配が感じられるようになってきました。とは

いえ、朝夕はまだ冷え込みが強く、インフルエンザの流行も続いています。欠席が増える

日もありますが、子供たちは元気に学校生活に励んでいます。ご家庭でも体調管理へのご

協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

２月は、今年度のまとめに向けて一人ひとりが学習や生活の振り返りを進める時期です。

できるようになったことを確かめたり、次の学年への期待をふくらませたりしながら、子

供たちは日々成長を見せています。残りの時間も、安心して過ごせるよう、学校として丁

寧に支えてまいります。 

 

 

 今回は火災の想定で避難訓練を行いました。

これまでの訓練を生かし、地震による一次避難

の後、火災発生による避難場所への避難（集合）

を行いました。訓練が生かされることで、また、

新たな課題が見えてきました。それぞれの移

動、行動が速くなってきますので、階段口や限

られた出口でお互いに待つ時間があったり、確

認作業が意思の疎通で行われてしまったりす

る場合があります。非常時に備え、確実な避難を心がけていきたいと思います。 

また、今年も旭市消防本部のご協力を得て、避難の様子を点検していただいたり、消火

器の使い方やスモーク体験を学習したりしました。消火器を実際に使ってみると、目標に

届かなかったり、なかなかねらったところへいかなかったりしたようです。スモーク体験

では、教室に煙を充満させ、煙で視界の悪い中、煙を吸わないようにしながら進んでいき

ました。とまどいながらも、全員が貴重な経験をしたと思います。万が一に備えてよい経

験ができたと思います。 

学校教育目標 「自ら考え 心豊かで たくましい児童の育成」 

旭市立富浦小学校だより 

第１１号 令和８年２月６日 

春の始まり 

１月２１日 避難訓練 



 

 

 学校評価保護者アンケートへのご協力ありがとうございました。この結果を生かしなが

ら、日頃の教育活動の取組を振り返り、本校のよさや特色、児童の成長等の確認をすると

ともに、ご意見いただきました内容について改善し、より一層の充実を目指したいと考え

ます。アンケートの結果と内容については、後日、ホームページに掲載しますので、どう

ぞご覧ください。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、引き続きご理解・ご協力

をお願いいたします。 

 

 

２月３日に第３回学校運営協議会が開かれまし

た。今回は、学校の様子を見ていただき、これまで

の学校運営と学校評価について説明し、ご意見をい

ただきました。ホームページにも概要の報告を載せ

ますのでご覧ください。 

また、その後、地域コーディネーターさんを中心

に地域学校協働活動本部会議を行いました。今年度

の活動について振り返り、他校の活動や今後の予定などを確認しながら次年度の計画を検

討しました。学校支援ボランティアの活動もその内容の一つです。子供たちにとって、地

域の人々に支えられ学んでいくことや信頼できる大人とのかかわりを持つことなどにより、

豊かな心を育むことも目標の一つとして取り組んでいきたいと考えます。 

 

 

寒さが続くこの時期、学校でもインフルエンザやかぜによる欠席が増え、やむを得ず学

校閉鎖を実施しました。その後は一旦落ち着きが見られるものの、今回は A型と B型が混

在しているようで、まだ油断できない状況です。 

保護者の皆様には、日頃からお子さんの体調を気にかけていただき、無理のない登校判

断や早めの休養にご協力いただいていることに、心より感謝しています。朝の検温や、少

しでも「いつもと違うな」と感じた際のご相談は、学校としても大変助かっています。引

き続き、手洗い・うがい・換気など、家庭と学校で一緒に取り組んでいければと思います。 

子供たちが元気に学校生活を送れるよう、学校でも環境づくりに努めてまいります。ど

うぞご家庭でも、あたたかく見守りながら体調管理にご協力いただければ幸いです。 

「学校評価に関するアンケート」 ありがとうございました 

第３回学校運営協議会について 

インフルエンザ・感染症対策のお願い 

富浦っ子４つの合言葉 

① 笑顔ニコニコ 明るく元気なあいさつ 

② 瞳キラキラ  進んで活動、楽しく学習 

③ 感動ワクワク ふれあう体験、心の成長 

④ 行動キビキビ 力を合わせて自主･自立 


